



2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 株式会社 滋賀銀行
コード番号 8366 URL <https://www.shigagin.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 久保田 真也
問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 成田 大作 TEL 077-521-2200
四半期報告書提出予定日 2023年11月22日 配当支払開始予定日 2023年12月5日
特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	58,793	3.9	18,074	11.2	12,518	4.9
2023年3月期中間期	61,197	22.3	16,252	2.8	11,933	0.2

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 19,359百万円 (%) 2023年3月期中間期 33,424百万円 (%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	263.65	
2023年3月期中間期	248.20	248.09

(注) 2024年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	7,730,207	458,701	5.9
2023年3月期	7,305,698	441,222	6.0

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 458,701百万円 2023年3月期 441,222百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		40.00		40.00	80.00
2024年3月期		50.00			
2024年3月期(予想)				40.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 1. 2023年3月期第2四半期期末配当金の内訳 普通配当40円00銭

2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当40円00銭

2. 2024年3月期第2四半期期末配当金の内訳 普通配当40円00銭 記念配当10円00銭(創立90周年記念配当)

2024年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当40円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	17.3	15,300	3.0	322.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 以外の会計方針の変更：無
 会計上の見積りの変更：無
 修正再表示：無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期中間期	53,090,081株	2023年3月期	53,090,081株
期末自己株式数	2024年3月期中間期	5,606,140株	2023年3月期	5,613,090株
期中平均株式数(中間期)	2024年3月期中間期	47,479,992株	2023年3月期中間期	48,080,696株

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	52,918	4.6	17,633	12.0	12,410	5.4
2023年3月期中間期	55,469	24.9	15,738	3.1	11,776	0.1
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
2024年3月期中間期	261.39					
2023年3月期中間期	244.92					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
2024年3月期中間期	7,708,448		438,240		5.7	
2023年3月期	7,281,966		420,344		5.8	

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 438,240百万円 2023年3月期 420,344百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	22,500	19.4	15,000	4.1	315.90	

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(追加情報)	8
(重要な後発事象)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

2024年3月期 第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善や、経済活動の正常化が進む中で、緩やかな回復基調が続いております。一方で、物価上昇、金融資本市場の変動に加え、世界的な金融引き締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念等、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。

このような状況のなか、当行は、企業価値・存在価値をさらに高めるため、第7次中期経営計画「未来を描き、夢をかなえる」（期間：5年間：2019年4月～2024年3月）にてグループの総力をあげて、「お取引先や地域社会の持続可能な発展を企画して創る、従来の枠組み・発想を超える」という強い想いを込めた「Sustainability Design Company」の実現に向けて取り組んでおります。そして、この取り組みを完遂すべく第7次中期経営計画の最終年度までのキーワードを「未来につなげるSX（サステナビリティ・トランスフォーメーション）」としております。

こうした取り組みの結果、当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、58,793百万円で前年同期比2,404百万円の減収となりました。これは、金融派生商品収益の減少等によるその他業務収益の減少（前年同期比6,905百万円の減少）を主因としております。

一方、経常費用は、40,719百万円で前年同期比4,226百万円の減少となりました。これは、国債等債券売却損の減少等によるその他業務費用の減少（前年同期比10,529百万円の減少）を主因としております。

その結果、当中間連結会計期間の経常利益は前年同期比1,822百万円増益の18,074百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は同584百万円増益の12,518百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の財政状態は、次のとおりであります。

総資産残高は、7,730,207百万円で前連結会計年度末に比べ424,508百万円の増加となりました。

資産項目の主要な勘定残高は、有価証券が1,638,762百万円（前連結会計年度末比123,184百万円の増加）、貸出金が4,409,623百万円（同65,982百万円の増加）であります。

一方、負債の部の合計は、7,271,505百万円で前連結会計年度末に比べ407,029百万円の増加となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が5,708,346百万円（前連結会計年度末比6,021百万円の減少）、譲渡性預金が23,692百万円（同6,640百万円の減少）、コールマネー及び売渡手形が390,999百万円（同153,093百万円の増加）、債券貸借取引受入担保金が244,789百万円（同39,216百万円の増加）、借入金734,023百万円（同195,567百万円の増加）等であります。

純資産の部の合計は、458,701百万円で前連結会計年度末比17,479百万円の増加となりました。これは、繰延ヘッジ損益が前連結会計年度末比22,262百万円増加したことが主因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間連結会計期間においては、2023年5月12日公表の2024年3月期の通期連結業績予想対比で経常利益の中間連結会計期間末時点進捗率が約76%、親会社株主に帰属する当期純利益の同進捗率が約81%、通期個別業績予想対比で経常利益の中間期末時点進捗率が約78%、当期純利益の同進捗率が約82%となっております。

しかしながら、今後、次世代基幹系システム関連投資による物件費の支出が控えていること等から、2023年5月12日の決算発表時に行った業績予想につきましては変更しておりません。

通期業績予想の修正については、今後の業績推移を踏まえて判断してまいります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,201,938	1,390,265
コールローン及び買入手形	17,759	22,564
買入金銭債権	2,514	2,315
商品有価証券	488	496
金銭の信託	27,059	32,987
有価証券	1,515,578	1,638,762
貸出金	4,343,641	4,409,623
外国為替	6,730	7,069
その他資産	119,185	151,943
有形固定資産	52,349	51,639
無形固定資産	2,180	3,490
退職給付に係る資産	19,650	20,492
繰延税金資産	572	600
支払承諾見返	28,226	29,911
貸倒引当金	△32,177	△31,956
資産の部合計	7,305,698	7,730,207
負債の部		
預金	5,714,368	5,708,346
譲渡性預金	30,332	23,692
コールマネー及び売渡手形	237,906	390,999
債券貸借取引受入担保金	205,572	244,789
借入金	538,456	734,023
外国為替	377	129
信託勘定借	187	187
その他負債	61,346	88,457
退職給付に係る負債	159	166
役員退職慰労引当金	4	4
利息返還損失引当金	10	8
偶発損失引当金	140	164
繰延税金負債	41,893	45,146
再評価に係る繰延税金負債	5,495	5,476
支払承諾	28,226	29,911
負債の部合計	6,864,476	7,271,505
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	24,540	24,541
利益剰余金	258,053	268,713
自己株式	△14,488	△14,470
株主資本合計	301,181	311,860
その他有価証券評価差額金	107,785	93,016
繰延ヘッジ損益	15,599	37,861
土地再評価差額金	8,312	8,270
退職給付に係る調整累計額	8,343	7,690
その他の包括利益累計額合計	140,040	146,840
純資産の部合計	441,222	458,701
負債及び純資産の部合計	7,305,698	7,730,207

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	61,197	58,793
資金運用収益	27,945	35,021
(うち貸出金利息)	17,914	21,996
(うち有価証券利息配当金)	9,313	11,467
信託報酬	0	-
役務取引等収益	8,746	9,846
その他業務収益	13,805	6,900
その他経常収益	10,700	7,024
経常費用	44,945	40,719
資金調達費用	3,048	8,855
(うち預金利息)	441	961
役務取引等費用	2,519	2,650
その他業務費用	17,435	6,906
営業経費	20,737	20,295
その他経常費用	1,204	2,011
経常利益	16,252	18,074
特別利益	209	-
固定資産処分益	209	-
特別損失	38	74
固定資産処分損	38	50
減損損失	-	24
税金等調整前中間純利益	16,422	17,999
法人税、住民税及び事業税	3,557	5,089
法人税等調整額	931	392
法人税等合計	4,489	5,481
中間純利益	11,933	12,518
親会社株主に帰属する中間純利益	11,933	12,518

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	11,933	12,518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△59,646	△14,768
繰延ヘッジ損益	14,891	22,262
退職給付に係る調整額	△602	△652
その他の包括利益合計	△45,358	6,841
中間包括利益	△33,424	19,359
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△33,424	19,359

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,076	24,536	248,089	△11,619	294,083
当中間期変動額					
剰余金の配当			△3,036		△3,036
親会社株主に帰属する中間純利益			11,933		11,933
自己株式の取得				△2,001	△2,001
自己株式の処分		3		133	137
土地再評価差額金の取崩			56		56
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	3	8,954	△1,868	7,089
当中間期末残高	33,076	24,540	257,043	△13,487	301,173

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	148,955	6,045	8,369	6,656	170,027	103	464,214
当中間期変動額							
剰余金の配当							△3,036
親会社株主に帰属する中間純利益							11,933
自己株式の取得							△2,001
自己株式の処分							137
土地再評価差額金の取崩							56
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△59,646	14,891	△56	△602	△45,415	△103	△45,518
当中間期変動額合計	△59,646	14,891	△56	△602	△45,415	△103	△38,429
当中間期末残高	89,309	20,936	8,312	6,053	124,612	-	425,785

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,076	24,540	258,053	△14,488	301,181
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,899		△1,899
親会社株主に帰属する中間純利益			12,518		12,518
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		0		19	20
土地再評価差額金の取崩			41		41
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	0	10,660	17	10,678
当中間期末残高	33,076	24,541	268,713	△14,470	311,860

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	107,785	15,599	8,312	8,343	140,040	441,222
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,899
親会社株主に帰属する中間純利益						12,518
自己株式の取得						△2
自己株式の処分						20
土地再評価差額金の取崩						41
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△14,768	22,262	△41	△652	6,800	6,800
当中間期変動額合計	△14,768	22,262	△41	△652	6,800	17,479
当中間期末残高	93,016	37,861	8,270	7,690	146,840	458,701

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

感染症法上の位置づけの変更等により各種経済活動の制約は変化しているものの、新型コロナウイルス感染症の影響は引き続き残存しております。影響を受けている特定業種の一部の取引先に対する貸出金等に内包される信用リスクは依然として高い状況にあると仮定しており、当該仮定は2023年3月末時点より変更していません。

当行グループは厳格な自己査定を実施し、必要と認める貸倒引当金を計上する等の対応を行っておりますが、上記仮定は不確実性が高いため、個別貸出先の業績変化等により、当初の見積りに用いた仮定が変化した場合や、今後の新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況ならびに経済に与える影響等により、第3四半期連結会計期間(2024年3月期第3四半期)以降の連結財務諸表における貸倒引当金に重要な影響を及ぼす可能性があります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,201,831	1,390,156
コールローン	17,759	22,564
買入金銭債権	2,514	2,315
商品有価証券	488	496
金銭の信託	27,059	32,987
有価証券	1,518,879	1,641,913
貸出金	4,360,257	4,427,749
外国為替	6,730	7,069
その他資産	87,034	119,448
その他の資産	87,034	119,448
有形固定資産	52,115	51,404
無形固定資産	2,034	3,364
前払年金費用	7,653	9,434
支払承諾見返	28,226	29,911
貸倒引当金	△30,620	△30,369
資産の部合計	7,281,966	7,708,448
負債の部		
預金	5,718,288	5,714,498
譲渡性預金	44,152	36,792
コールマネー	237,906	390,999
債券貸借取引受入担保金	205,572	244,789
借入金	537,871	733,633
外国為替	377	129
信託勘定借	187	187
その他負債	45,410	72,174
未払法人税等	402	4,223
その他の負債	45,008	67,950
偶発損失引当金	140	164
繰延税金負債	37,993	41,450
再評価に係る繰延税金負債	5,495	5,476
支払承諾	28,226	29,911
負債の部合計	6,861,621	7,270,208

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,946	23,946
資本準備金	23,942	23,942
その他資本剰余金	3	4
利益剰余金	246,651	257,204
利益準備金	9,134	9,134
その他利益剰余金	237,516	248,069
固定資産圧縮積立金	422	422
別途積立金	220,593	230,893
繰越利益剰余金	16,500	16,753
自己株式	△14,488	△14,470
株主資本合計	289,185	299,757
その他有価証券評価差額金	107,247	92,350
繰延ヘッジ損益	15,599	37,861
土地再評価差額金	8,312	8,270
評価・換算差額等合計	131,159	138,483
純資産の部合計	420,344	438,240
負債及び純資産の部合計	7,281,966	7,708,448

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	55,469	52,918
資金運用収益	28,430	35,510
(うち貸出金利息)	17,915	21,999
(うち有価証券利息配当金)	9,800	11,956
信託報酬	0	-
役務取引等収益	7,440	8,550
その他業務収益	8,972	1,877
その他経常収益	10,625	6,980
経常費用	39,731	35,285
資金調達費用	3,045	8,853
(うち預金利息)	441	961
役務取引等費用	2,576	2,707
その他業務費用	13,068	2,340
営業経費	19,844	19,517
その他経常費用	1,196	1,866
経常利益	15,738	17,633
特別利益	209	-
固定資産処分益	209	-
特別損失	38	74
固定資産処分損	38	50
減損損失	-	24
税引前中間純利益	15,908	17,558
法人税、住民税及び事業税	3,248	4,743
法人税等調整額	884	404
法人税等合計	4,132	5,148
中間純利益	11,776	12,410

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	33,076	23,942	-	23,942	9,134	400	208,993	18,605	237,134	△11,619	282,534
当中間期変動額											
剰余金の配当								△3,036	△3,036		△3,036
別途積立金の積立							11,600	△11,600	-		
中間純利益								11,776	11,776		11,776
自己株式の取得										△2,001	△2,001
自己株式の処分			3	3						133	137
土地再評価差額金の取崩								56	56		56
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)											
当中間期変動額合計	-	-	3	3	-	-	11,600	△2,803	8,796	△1,868	6,931
当中間期末残高	33,076	23,942	3	23,946	9,134	400	220,593	15,801	245,930	△13,487	289,466

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	148,402	6,045	8,369	162,817	103	445,455
当中間期変動額						
剰余金の配当						△3,036
別途積立金の積立						
中間純利益						11,776
自己株式の取得						△2,001
自己株式の処分						137
土地再評価差額金の取崩						56
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△59,629	14,891	△56	△44,794	△103	△44,898
当中間期変動額合計	△59,629	14,891	△56	△44,794	△103	△37,966
当中間期末残高	88,773	20,936	8,312	118,022	-	407,488

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	33,076	23,942	3	23,946	9,134	422	220,593	16,500	246,651	△14,488	289,185
当中間期変動額											
剰余金の配当								△1,899	△1,899		△1,899
別途積立金の積立							10,300	△10,300	-		
中間純利益								12,410	12,410		12,410
自己株式の取得										△2	△2
自己株式の処分			0	0						19	20
土地再評価差額金の取崩								41	41		41
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)											
当中間期変動額合計	-	-	0	0	-	-	10,300	253	10,553	17	10,571
当中間期末残高	33,076	23,942	4	23,946	9,134	422	230,893	16,753	257,204	△14,470	299,757

	評価・換算差額等				純資産合計
	其他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	107,247	15,599	8,312	131,159	420,344
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,899
別途積立金の積立					
中間純利益					12,410
自己株式の取得					△2
自己株式の処分					20
土地再評価差額金の取崩					41
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△14,896	22,262	△41	7,324	7,324
当中間期変動額合計	△14,896	22,262	△41	7,324	17,895
当中間期末残高	92,350	37,861	8,270	138,483	438,240